DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
29 A 31 DE JULHO DE 2023
ANO XXXV | N º 8.58822

PROCESSO ADM.  DE COMPRA: 132736/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE  AGUA MINERAL S/ GAS COPO 300ML
PROCESSO Nº: 111907/22
AFM: 2023008121 -  R$ 768,00 -  DATA DA AFM: 28/07/2023
CONTRATADA: GD MAGAZINE COMERCIO LTDA
CNPJ Nº: 10.507.760/0001-43
PROCESSO ADM.  DE COMPRA: 129944/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE  SERVIÇO MANUTENÇAO RECARGA EXTINTOR
PROCESSO Nº: 57186/2021.2
AFM: 2023008122 -  R$ 2.015,00 -  DATA DA AFM: 28/07/2023
CONTRATADA: APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA
CNPJ Nº: 12.308.415/0001-06
PROCESSO ADM.  DE COMPRA: 132534/2023

Salvador, 28 de Julho de 2023.

GABRIELLA ALMEIDA VALOIS RIOS
Coordenadora Administrativa

RETIFICAÇÃO

NA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM DE Nº 2023007549, PUBLICADO NO DOM
Nº 8.586, DO DIA 27 DE JULHO DE 2023, PÀG. 46.

ONDE SE LÊ:
AFM: 2023007549

LEIA-SE:
AFM: 2023007543

Salvador, 28 de Julho de 2023.

GABRIELLA ALMEIDA VALOIS RIOS
Coordenadora Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEDUR

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2023007672

Nº DO PROCESSO: 114412/2022

CONTRATADA:  SUPERMERCADO SANTA RITA LTDA

CNPJ: 30.809.704/0001-12

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA USO INTERNO DESSA SECRETARIA.

VALOR: R$ 4.165,00 (QUATRO MIL CENTO E SESSENTA E CINCO REAIS )

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO / ATIVIDADE - 2501 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS

E ADMINISTRATIVOS - SEDUR - FONTE TESOURO - ELEMENTO DESPESA 3.3.90.30 - MATERIAL DE

CONSUMO

DATA DA ASSINATURA: 24/07/2023

SALVADOR, 28 DE JULHO DE 2023.

LIGIA FARIAS  NADER
Coordenadora Administrativo

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 13/2023

A FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, representada pela sua presidente, no uso de suas atribuições,

e com base na Lei Federal n° 8.666/93, e na Lei Municipal n° 4.482/92, resolve expedir o presente

APOSTILAMENTO ao Contrato n° 16/2018, firmado em 14/09//2018, com a OESTE - ORGANIZAÇÃO,

ESTRADAS, TOPOGRAFIA E ENGENHARIA LTDA, objetivando a  contratação de empresa especializada

para prestação de serviços de levantamento topográfico, cadastral e batimetria, com vistas à

indicação de recursos orçamentários para o exercício de 2023.

Unidade Orçamentária 60302- SEDUR - Fundação Mário Leal Ferreira: Projeto/Atividade:

15.451.0009.114400 - Planeja Espaço Urbano - Projetos de Requalificação de Espaços Urbanos e

Equipamentos Públicos, Natureza da Despesa - 3.3.90.39 Fonte: 1.501.1- Tesouro.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 28 de julho de 2023.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2023007386
Processo Licitatório:  109699/22.7
Termo de Compromisso Nº 202300009
Contratada: AIR CLEAN COMERCIAL EIRELI
CNPJ 36.379.685/0001-76
Objeto: Livro p/ ata pautado c/ numeração - 100 folhas
Valor Total: 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais)
Nota de Empenho: 2023/000513
Dotação Orçamentaria: - 250122- Manutenção dos Serv. Tec. Adm. - SEMOB

Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recursos: 1.500.1 - Recurso não vinculado de imposto.

Salvador, 28 de julho de 2023.

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ
Secretário

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 006/2022

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB
CNPJ: 13.927.801/0020-01
CONTRATADA: COMERCIAL E REFRIGERAÇÃO W. ALMEIDA LTDA
CNPJ: 34.427.849/0001-68
PROCESSO: 112068/2023
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato inicial, a contar
de 07 de julho de 2023, com reajuste de 3,400540%, que corresponde à aplicação da correção
monetária, referente ao índice IPCA-E, do período entre julho de 2022 a junho de 2023.
AMPARO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e Lei Municipal 4.484/92
DATA DA ASSINATURA: 07 de julho de 2023
ASSINAM:   FABRIZZIO MULLER MARTINEZ
             CONTRATANTE
              WILLIAM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO
             CONTRATADA

Salvador, 28 de julho de 2023.

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ
Secretário Municipal de Mobilidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP

RESUMO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº031/2020

PROCESSO: nº 12564/2023.
OBJETO: O presente Termo Aditivo possui como objeto a prorrogação da vigência do Contrato
Administrativo 031/2020, por mais 06 (seis) meses, contados a partir de 01 de agosto de 2023, tendo
em vista a continuidade da prestação de serviço, nos moldes do quanto preconizado em artigo 57,
inciso II da Lei 8.666/93 e autorizado em Processo Administrativo nº 12564/2023.
VALOR DO ADITIVO: R$ 13.559.895,88 (treze milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e
noventa e cinco reais e oitenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 45100 FUNCIP - Fundo de Custeio da Iluminação
Pública. Subação 206900 Gestão dos Serviços de Iluminação Pública, 207000, Cidade Iluminada -
Iluminação Pública em Eventos e Equipamentos Especiais. 207200 Modernização da Iluminação
Pública, Fonte Recurso 1.7.51.110001 COSIP, Natureza Despesa 33.90.39 e 44.90.51.
CONTRATADA: CONSORCIO CITELUM/2MS, constituído pelas Empresas: CITÉLUZ SERVIÇOS DE
ILUMINAÇÃO URBANA S/A (CNPJ sob nº 02.966.986/0001-84) e 2MS ENGENHARIA (CPNJ nº
03.407.182/0001-08).
CNPJ DO CONSÓRCIO: 37.706.307/0001-12
AMPARO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.
RESPONSÁVEL LEGAL: RICARDO MARQUES IMBASSAHY e PEDRO ALCANTRA JUNIOR.

Salvador, em 28 de julho de 2023.

ALEXANDRE ALMEIDA TINÔCO
Secretário

RESUMO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº032/2020

PROCESSO: nº 12838/2023.
OBJETO: O presente Termo Aditivo possui como objeto a prorrogação da vigência do Contrato
Administrativo 032/2020, por mais 06 (seis) meses, contados a partir de 01 de agosto de 2023, tendo
em vista a continuidade da prestação de serviço, nos moldes do quanto preconizado em artigo 57,
inciso II da Lei 8.666/93 e autorizado em Processo Administrativo nº 12838/2023.
VALOR DO ADITIVO: R$ 12.453.948,90 (doze milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil, novecentos
e quarenta e oito reais e noventa centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 45100 FUNCIP - Fundo de Custeio da Iluminação
Pública. Subação 206900 Gestão dos Serviços de Iluminação Pública, 207000, Cidade Iluminada -
Iluminação Pública em Eventos e Equipamentos Especiais. 207200 Modernização da Iluminação
Pública, Fonte Recurso 1.7.51.110001 COSIP, Natureza Despesa 33.90.39 e 44.90.51.
CONTRATADA: CONSORCIO ILUMINA SALVADOR, constituído pelas Empresas: ILUMITECH
CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 07.478.417/0001-03; QUALY ENGENHARIA LTDA,
inscrita no CNPJ sob n° 05.903.304/0001-82; METRO ENGENHARIA E CONSULTORA LTDA., inscrita
no CNPJ sob o nº 07.478.417/0001-03; SRE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, inscrita no CNPJ sob n°
03.597.937/0001-84.
CNPJ DO CONSÓRCIO: 37.092.691/0001-00
AMPARO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.
RESPONSÁVEL LEGAL: Odir Jesus Barnabé Junior.

Salvador, em 28 de julho de 2023.

ALEXANDRE ALMEIDA TINÔCO
Secretário

RESUMO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº033/2020

PROCESSO: nº 12580/2023.
OBJETO: O presente Termo Aditivo possui como objeto a prorrogação da vigência do Contrato
Administrativo 033/2020, por mais 06 (seis) meses, contados a partir de 01 de agosto de 2023, tendo
em vista a continuidade da prestação de serviço, nos moldes do quanto preconizado em artigo 57,
inciso II da Lei 8.666/93 e autorizado em Processo Administrativo nº 12580/2023.
VALOR DO ADITIVO: R$ 11.340.339,32 (onze milhões, trezentos e quarenta mil, trezentos e trinta e
nove reais e trinta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 45100 FUNCIP - Fundo de Custeio da Iluminação
Pública. Subação 206900 Gestão dos Serviços de Iluminação Pública, 207000, Cidade Iluminada -